Шкаф оперативного тока (далее ШОТ) предназначен для бесперебойного питания оперативных цепей управления, релейной защиты, автоматики и
сигнализации на электрических станциях и подстанциях. При отключении сети, в качестве резервного источника питания используется аккумуляторная
батарея. После восстановления соединения с основным источником питания шкаф ШОТ обеспечивает автоматический заряд батарей с одновременным
питанием потребителей. Устройства ШОТ по своим характеристикам могут быть применены и в других отраслях промышленности, как правило, на
предприятиях, использующих непрерывный технологический цикл.
СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ
Пример условного обозначения моделей ШОТ по документации завода изготовителя:
ШОТ-К-380/220-2-12-65 УХЛ4 Шкаф оперативного тока
ШОТ-К-380/220-2-12-65 УХЛ4 Производитель: ООО «ПУ Казаньэлектрощит»
ШОТ-К-380/220-2-12-65 УХЛ4 Напряжение сети питания, В AC
380 – напряжение сети 380В 50ГЦ
220 – напряжение сети 220В 50ГЦ
ШОТ-К-380/220-2-12-65 УХЛ4 Напряжение сети распределения, В DC
220 – напряжение сети распределение 220В DC
110 – напряжение сети распределение 110В DC
ШОТ-К-380/220-2-12-65 УХЛ4 Количество секций распределения
1 – одна секция распределения (см. приложение
схема 1 и схема 3)
2 – две секции распределения (см. приложение
схема 2 и схема 4)
ШОТ-К-380/220-2-12-65 УХЛ4 Количество отходящих фидеров на секцию
6 – шесть отходящих фидеров (см. приложение
схема 2 и схема 4)
12 – двенадцать отходящих фидеров (см.
приложение схема 1 и схема 3)
ШОТ-К-380/220-2-12-65 УХЛ4 Емкость аккумуляторной батареи, Ач
50 – 50Ач
65 – 65Ач
100 – 100Ач
120 – 120Ач
ШОТ-К-380/220-2-12-65 УХЛ4 Климатическое исполнение и категория
размещения по ГОСТ 15150
ОСНОВНЫЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
Номинальное напряжение цепи питания 380/220В АС
Частота 50 Гц
Номинальное напряжение цепи распределения 220/110В DC
Номинальная частота цепей управления 220/24/12В DC
Номинальный ток зарядно-выпрямительного устройства До 30А (возможно увеличение параллельным соединением)
Тип защитной аппаратуры Автоматический выключатель / разъединитель-предохранителя
Исполнение по виду обслуживания Одностороннее или двухстороннее
Исполнение по способу подвода кабеля Снизу или сверху
Степень защиты IP31, IP54
Контроль изоляции Опциональные модули И1, И2, И3, И4
Шина мигающего света Опциональный модуль МС1
Протокол передачи данных на верхний уровень Modbus RTU, Ethernet, Profibus, IEC 60870, IEC 61850
Напряжение аккумуляторного блока 12В
Срок службы аккумуляторных батарей 5/10/15/20 лет
Перечень модулей.
Измерительные модули:
А1 – контроль тока цепи аккумуляторных батарей;
А2 – контроль тока секции распределения;
V1 – контроль напряжения сети питания;
V2 – контроль напряжения секции распределения;
V3 – контроль напряжения цепи аккумуляторных батарей;
V4 – контроль пульсации напряжения.
Модули контроля изоляции:
И1 – Ручной контроль изоляции общей цепи ШОТ;
И2 – Автоматический контроль изоляции общей цепи ШОТ;
И3 – Ручной контроль изоляции отходящих фидеров;
И4 – Автоматический контроль изоляции отходящих фидеров.
� 17. ШКАФЫ ОПЕРАТИВНОГО ТОКА
Модуль шины мигающего света:
МС1.
Модуль передачи данных:
К1 – Передача данных по протоколу Modbus RTU;
К2 – Передача данных по протоколу Modbus TCP;
К3 – Передача данных по протоколу IEC 60870;
K4 - Передача данных по протоколу IEC 61850;
Возможны сочетания нескольких модулей.
ПОРЯДОК ЗАКАЗА